(Aus einem Orig. Vid. im Mag. Arch. Glaz.)

[VIII.] 1347. Fer. 6ta ante Barthol. Glaz. Hermann von Einboz, miles, verkauft mit seinen Söhnen Heinco und Hermann und mit Zustimmung seiner Gattin an Anshelm de Reno Suben Richtergruts in Henniigsdorf „cum dimidio in villa H.“

(Orig. Lat. Perg. mit Siegeln der Einboz im Glazer Colleg. Arch. L. 6a.)

[IX.] 1348 tertio Idus Julii. „Carolus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex notum facimus uniuersis, qualiter advocati alias iudices et sculteti ciuitatum et districtus Glacensis, fideles nostri dilecti, clarae memoriae illustri Johanni, quondam Bohemie regi, genitori nostro charissimo et quibusdam progenitoribus et praedecessoribus

1) wyder = wider = von.

2) Dize Schrift bewert = bewährt = beweist.

3) Comthur.

nostris cum octo dextrariis seu spadonibus seruiert et ex approbata consuetudine et ex iure, tamen propter bonum et uberem statum ipsorum, ut faelicus incrementum proficiant, et ab hujus modi oneribus seruitiorum absoluantur, ipsis et uniuersis ipsorum haeredibus et successoribus duximus presentibus indulgendum:

quod ipsi nobis et successoribus nostris regibus Bohemie de uniuersis bonis iudiciorum et scultetiarum, in quibuscunque praediis seu rebus existant, non plus nisi tantummodo septuaginta marcas graues, sexaginta quatuor grossos pro qualibet marca computandos, utpote triginta quinque in festo sanctae Walpurgis et totidem in festo S. Michaelis, annis singulis teneantur, conditionali tali, quod homines quarteriorum, qui ad hoc faciendum ab antiquo de communi consensu aduocatorum iudicum et scultetorum omnium eligi consueuerunt, censum hujus modi colligant collectumque in civitate glacensi burggrauio nostro ibidem, qui pro tempore fuerint, annis singulis repraesentent, et ubicunque, vel a quibusuis personis advocatarum iudiciorum seu scultetiarum bona possidentibus censum idem solutum non fuerit, ipsum a capitaneo nostro juxta informationem dictorum hominum de quartalibus, quocunque ipsum ostenderint, recipi volumus et exquiri.

Nolumus enim, quod occasione contumacium et rebellium hi, qui censum suum beneuole soluunt aut soluerint, in futurum aliquas impignorationes et molestias patiantur, presertim cum nos et capitaneus Glacensis, qui pro tempore fuerit, autoritate regia defectum hujusmodi conuenientius, quam dicti nostri iudices et sculteti a quibuscunque contradictoribus extorquere ualeamus; volentes praeterea et regiae nostrae benignitatis statuentes magnificentia, ut omnimodo praetextati aduocati iudices et sculteti, heredes et successores eorum, cum bonis suis, quaecunque fuerint, hereditarie spectantibus, ad iudicia praedictorum videlicet allodiis, laneis sub arato, molendinis, tabernis, artificialibus videlicet, fabricae, sutoriae, pisturae et uniuersaliter omnibus bonis suis, ab omni donatione, comparatione, contributione, stationibus, quod vulgariter „leger“ dicitur, ab omni angaria, penitus sint, exempti, praeter laneos dictorum iudicum censuales, de quibus nobis, tempore regiae bernae nostrae currentis, ut alii feudales nostri glacenses soluerint, contribuere et soluere tenebuntur; etiam adjunctes, ut bona sua praenarrata, ad haeredes legitimos praedictorum iudicum et scultetorum vtriusque sexus, puta masculos et feminas hereditarie . . . . .<sup>1)</sup> adiacentes, ut dicti aduocati iudices et sculteti, de obiectis sibi et adiacendis, a quacunque persona, res, vitam seu honorem tangentibus, in ciuitate nostra Glacensi coram prouinciali nostro iudice et scabinis Glacensis ciuitatis, teneantur et non alibi respondere, ipsi etiam iudices praelibati aduocati et sculteti omnium memorum et siluarum ibidem, venacionibus, aucupationibus et piscaturis uti debent libere et gaudere, et opilionationibus suis similiter, sub ea libertate potiri, prout juris est, ut ab antiqua et approbata consuetudine introductum; de spetiali etiam nostrae celsitudinis gratia stantentes, quidem iudices aduocati seu sculteti, heredes et successores ipsorum, dum possessiones, bona, seu quaeuis bona sua, vendiderint, ad iura resignationis, quae „auffgabe“ dicuntur, vel ad alia quaeuis munera, nostro burggrauio Glacensi numne teneantur; promittentes sincere pro nobis, haereditus et successoribus nostris, regibus Bohemiae, nullo uno quoque tempore, dictos aduocatos iudices et scultetos ciuitatis et districtus Glacensis communiter vel diuisum a corpore seu corona regia Bohemiae, venditione, donatione, obligatione, permutatione, in feudum concessione, seu aliqua quauis alienacione quomodolibet, remouere seu permittere remoueri, sique per obliuionem seu importunitatem petencium aut orientibus aliis contrarium fuerit attentatum, illud autoritate praesencium et de plenitudine regiae potestatis vacuum irritum decernimus et inane. Nulli ergo hominum liceat, hanc nostrae concessionis et indulti gratiam infringere aut ei ausu temerario contraire, sub pōna nostrae indignationis grauis; qui secus attentare praesumerit, se cognoscat grauerit incursum et se animaduersione condigna juxta beneplacitum nostrum, pro qualitate delicti, grauissime puniendum; praesencium sub nostrae maiestatis sigillo testimonio litterarum, datum Prage anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo octauo, indictione prima, tertio idus iulii, regnorum nostrorum anno secundo.“

(Aus dem „Grünen Privilegien-Buch“ im Raths-Archiv zu Glatz, Fol. 72 übereinstimmend mit dem Abdruck in Kögler's Urkunden S. 15 in deutscher Uebersetzung.)

[X.] 1348, quarto Idus Julii. „Carolus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemiae rex ad uniuersorum noticiam tenore praesentium uolumus peruenire, quod cupientes ex animo,

1) 2 in dem einzigen, mir vorliegenden Original-vidimus in lateinischer Sprache mit Dinte überstrichene Worte, welche nicht zu entziffern sind. Die deutschen Uebersetzungen und auch Kögler in seiner gedruckten Urkundensammlung S. 16 haben „stammen und kommen sollen.“

ut fideles nostri sculteti et iudices terrae Glacensis sub nostro solummodo et successorum nostrorum regum Bohemiae et nullius alterius cujuscunque dominio in tranquillitate, pace, quietate et commodo, perpetuis temporibus feliciter et ingenter perseuerent, eisdem scultetis et iudicibus et nomine ipsorum, ad manus nostrorum fidelium dilectorum ciuium et ciuitatis Glacensis promittimus bona fide et sincera: quod eosdem iudices et scultetos, uniuersa quoque et singula ipsorum bona, non volumus nec debeamus vendicione, donatione, obligatione, translatione, seu aliquouis alienacionis modo a nobis et corona nostri regia Bohemiae quomodolibet remouere, vero ipsos nostris et successorum nostrorum temporibus sub nostro successorumque nostrorum regali dominio gratuite et fauorabiliter conseruare, etsi ex quacunque causa contrarium fecerimus, quod absit, id ex nunc prout ex tunc nullius esse et intelligi volumus auctoritate praesentium, roboris vel momenti: immo si quispiam cujuscunque etiam status, eminentiae vel dignitatis existens, a nobis scultetiam, vel scultetos, iudicium vel iudices seu bona ipsorum quaecunque, per vendicionis, donationis, obligationis seu alium quemcunque alienacionis modum sibi danda vel dandas peteret, petentem huiusmodi iuxta quantitatem, aestimationem vel valorem illius scultetiae vel sculteti, iudicii vel iudicis seu bonorum illorum, pro quibus petuerit, irremissibiliter punire volumus, praeter poenas alias, quas sibi pro motu nostro regio duxerimus, infligendus; in cuius rei testimonium presentes scribi et nostrae maiestatis sigillo iussimus communiri, datum Prage, anno domini millesimo trecentesimo quadragesimo octavo, indictione prima, quarto idus Iulii, regnorum nostrorum anno secundo.“

(Aus dem „Grünen Privilegien-Buch“ im Raths-Archiv zu Glatz Fol. 74, übereinstimmend mit Kögler S. 18.)

[XI.] 1350 den 31ten Maerz. „Carolus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemiae rex, dilecto nobis sculteto in Bertholdi-villa districtus Glacensis fidei nostro dilecto gratiam regiam et omne bonum: quia pridem venerabili Arnesto, sanctae Pragense ecclesiae archiepiscopo principi et devoto nostro dilecto ac suis fratribus fidelibus nostris omnem iurisdictionem vasallagii, obsequiorum, seruitiorum, censuum et utilitatum, quibus tu, haeredes et successores tui, sculteti villae praedictae ad nos et cameram nostram, haeredes et successores nostros Bohemiae reges respectum exigente iustitia haberetis, aut jam habetis, ex debito non absque principum, baronum ac nobilium praefati regni nostri Bohemiae consilio speciali de nostrae maiestatis clemencia dignum duximus liberaliter erogandum, sicut hoc in litteris certis, quam aurea bulla et nostrae maiestatis typario perpensus insignitis plenius et lucidius continetur; idcirco fidelitati tuae committimus et sub obtentu gratiae nostrae firmiter precipiendo mandamus, quatenus ex tunc in antea ad praefatum archiepiscopum, fratres suos, seu ad eos, quos tibi nominandos duxerint, respectum habere debeas et ipsis in omnibus et singulis, quibus adstringebaris, camerae nostrae regali prompte et fideliter obedire. Nam te, haeredes et successores tuos, scultetos ibidem ab omni iurisdictione universitatis sculteterum Glacensium, contributione, convocacione et caeteris, quibuscunque iuribus pertinebas ad ipsos, ut tui haeredes aut posteriores pertinerent, et ab omnibus seruitiis realibus et personalibus cujuscunque conditionis exiebant, te tuosque haeredes successores et posteros duximus absolvendum, ut ad nullum praeterquam ad praefatum archiepiscopum, fratres suos, vel ad eos, qui vobis per supradictos nominati et ostensi fuerint, tamquam ad verum naturalem et ordinatum dominum respectum debeatis habere, eisque tamquam nobis in omnibus obedire, sub poena nostrae indignationis, quam te seu tuos haeredes successores et posteros in casu, si contra factum fuerit, volumus et decernimus grauiter incurrisse. Praesentium sub nostro sigillo testimonio litterarum datum Prage ultima die mensis martii regnorum nostrorum anno quarto.“

(Orig. im Glatzer Collég. Arch. A 3.)

[XII.] 1350. 4. Calend. Septembr. „Carolus dei gratia Romanorum rex semper augustus et Bohemiae rex notum facimus uniuersis: licet alias considerato pio rationabilique proposito venerabilis Arnesti sanctae Pragense ecclesiae archiepiscopi, principis et devoti nostri charissimi, quo ipse novam fundacionem praepositi et canonicorum regularium montis sanctae Mariae in oppido Glatzensi una cum ceteris suis fratribus adeo frequenti et operosa sollicitatione prosequitur, sibi Scultetos villarum inferioris Schweideldorff et Bertholdsdorff, praefati Glacensis districtus, et demum praefatis praeposito et canonicis regularibus, ipsorum successoribus et eidem ecclesiae in perpetuum cum omnibus seruitiis, realibus sive personalibus equi sive cujuscunque alterius modi seruiendi et censu, quem iidem sculteti regali camerae nostrae annue solvere consueverunt, cum pleno dominio, iuribus, fructibus, utilitatibus, emolumentis et pertinentiis suis, sicut ad nos et coronam regni Bohemiae spectauerunt hactenus, animo deliberato, maturo baronum et procerum

regni nostri prefati accedente consilio et de certa nostra scientia rite duxerimus conferendos; quia tamen iidem sculteti, dum per litteras nostras privilegiales datas desuper monerentur nolebant praefato archiepiscopo, fratribus suis aut eidem praeposito, canonicis, collegio sive conventui canonicorum regularium, ut permittitur, facere sive praestare omagium fidelitatis et obedienciae, nec ad ipsos habere respectum, nisi hoc primitus vivae vocis spiraculo mandarem eisdem, ut per hoc fidei suae debitum erga nos et coronam regni nostri propensius custodirent; nos pro felici et celeri expeditione dicti collegii, dum essemus in nostro oppido Gretz super Albeam, vocatis ad nostram praesentiam dictis Scultetis ambarum villarum, puta Schweideldorff inferioris et Bertholtsdorff, in presentia et de consilio nonnullorum principum, baronum et nobilium regni prefati, fidelium nostrorum, ipsos, haeredes et successores ipsorum Scultetorum ibidem in perpetuum cum omnibus seruitiis, censibus, solutionibus, omagiis, juramentis et obedienciis, fructibus, juribus, emolumentis et pertinentiis suis omnibus, sicut ad nos et coronam regni predicti Bohemiae hactenus pertinuisse noscuntur, ad praefatos praepositum, canonicos, conventum et ecclesiam supradictam judicavimus, judicamus, ostendimus et monstramus, ut ad ipsos tamquam ad verum ordinatum, naturale et justum dominium respectum habere debeant, dictos quoque scultetos cum praedictis adhaerentiis omni modo, jure, forma et titulo, sicut in aliis litteris nostris privilegialibus editis desuper continetur expressum, eidem praeposito canonicis et ecclesiae annectimus, incorporamus de regiae potestatis plenitudine. Praesentium sub nostrae majestatis sigillo testimonio litterarum. datum in oppido nostro Gretz supradicto, anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo jubileo, indictione tertia, 4<sup>o</sup> calend. septembris, regnorum nostrorum anno quinto, praesentibus venerabili Joanne, Olomucensi episcopo, aulae nostrae cancellario, nec non illustri Nicolao, duce Oppaviae, tunc Glacensi capitaneo, principibus ac nobilibus Czenkone et Henrico de Lypa, Wankone et Jescone de Wartenberg et aliis quam pluribus baronibus regni praedicti, fidelibus nostris, testibus ad praemissa.“